
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5426 | 13 de março de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.850, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR COM RECURSOS PROVENIENTES DE 

SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM 

MATERIAIS DE EXPEDIENTE QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, ATRAVÉS DE RECURSO DO 

PROGRAMA COM AGENTE - SEI Nº 0013683/2022.      REF. 

SOLICITAÇÃO    265  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 

SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 797.477

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  3.411,68 

(TRÊS MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA E OITO 

CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.122.0191.2812 PROMOÇÃO DE AÇÕES DE 

EDUCAÇÃO PERMANENTE E DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

FNS/PROGRAMA SAÚDE COM 

AGENTE

5801

R$  3.411,68

 3.411,68TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI 

FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DOZE DIA(S) 

DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

DECRETOS NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA

                             
 PROCON JUNDIAÍ 

 
Rua  Barão de Jundiaí, 153 – Anexo Câmara Municipal   –  Centro  - 
CEP 13201- 010  -  Jundiaí/SP  
 

ATENDIMENTOS NO MÊS DE FEVEREIRO /2024 
 
 

Assunto Total 
Alimentos 12 
Saúde 48 
Habitação  06 
Produtos 158 
Serviços 108 
Essenciais 111 
Financeiros 363 
Orientações Gerais  501 
Retorno Presencial  352 
Fiscalização  0 
Extra Procon 41 
Audiências Realizadas 104 
Reclamações Finalizadas 633 
Total de Atendimentos 2. 437 
Autos Lavrados 
(constatação/infração/notificação) 0 
Visitas Fiscalizatórias 0 
Programa de Apoio ao Superendividado 07 
Educação para o Consumo 0 
Total de Atividades 07 

 
 
Observação: Com a adoção do sistema ProConsumidor, da Secretaria 
Nacional do Consumidor do Ministério Justiça e Segurança Pública – 
SENACON, a partir de janeiro de 2022 alguns critérios de classificação 
das demandas trabalhadas foram aprimorados, permitindo uma mais 
precisa contabilização de todas as atividades realizadas que, de fato, 
representam ‘atendimentos’ e o que se entende por atividades.  
 
 
Atenciosamente, 
 

 
Valéria Tavares Alcântara 

Chefe do PROCON JUNDIAÍ 
 
 

Fernando de Souza 
Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania 

     
 


